2. Et sequitur secunda particula: *Sciebat, autem et Judas*, ut enim ait Chrysostomus ¹⁷: « Ut non, audiens hortum, existimes eum occultari, scilicet quasi timens, induxit, quoniam *sciebat Judas locum*: et non dixit simpliciter, sed quoniam *frequenter illuc congregatus est cum discipulis*. » Sed quæritur, quare in horto frequenter conveniebat cum eis. Et ad istud respondet Chrysostomus ¹⁷, quoniam « frequenter pernoctabat extra, et quoniam de necessariis loquens, et quæ non erat fas alios audire, loquebatur et in montibus et in hortis, maxime (i) a tumultibus inquirens semper locum, ut non mens Apostolorum impediretur ab auditione. » tæc ille. Et patet hic exemplum orantibus et docentibus, inquirendi locum quietum ad orandum et docendum.

3. Judas ergo (j) cum accepisset cohortem, quæ cohors non fuit Judæorum, sed militum. De hoc in Glossa, pro parte. *Cum laternis*, etc. « Quoniam tenebræ erant, » ait Chrysostomus ¹⁷. Sed qualiter illi eis adhærebant, cum essent gentiles? Respondendum secundum Chrysostomum quod erant milites, pecuniarum gratia omnia facientes. Secundum Augustinum ¹⁸ vero erat cohors missa a præside: et de (k) hoc in Glossa. Mysterium vero patet in Glossa pro parte: « Per torrentem significatur impetuosa pœnalitas passionis, quam transivit Jesus. Cedron interpretatur obumbratio, quam obumbrationem abs-

¹ Sup., XII, 28.—² Bern., ubi sup.—³ Ibid., II, 4.—⁴ Ibid., II, 5.—⁵ Hebr., I, 13, quoad sensum.—⁶ Sup., 3.—⁷ Inf., XX, 1.—⁸ Inf., 13.—⁹ Inf., XIX, 16.—¹⁰ Ibid., 38.—¹¹ Inf., 2.—¹² Inf., 3.—¹³ Inf., 12.—¹⁴ August., tract. CXLII, n. 1.—¹⁵ Chrysost., hom. LXXXIII, al. LXXXII, n. 1.—¹⁶ Mach., XV, 40; XVI, 9.—¹⁷ Chrysost., ibid.—¹⁸ Aug., tract. CXLII, n. 2

(a) *Cæt. edit.* supererat autem.—(b) *Cæt. edit.*

deest semel adhuc clarificetur.—(c) *Cæt. edit.* ubi æq., ibi est æternitas.—(d) *Vulg.* cognoscant.—(e) *Cæt. edit.* eum.—(f) *Leg.* judicati.—(g) *Del.* vel.—(h) *Vulg.* Gedorem; LXX, Κεδρων; sed ibi agitur de civitate tribus Juda in sorte Dan. Vid. Coru. a Lapide.—(i) *Suppl.* vacuum.—(j) *Cæt. edit. autem.*—(k) *Cæt. edit. deest de.*

tulit Christus per passionem, in cujus figura velum templi scissum est. Per hortum, quem intravit cum discipulis, significatur fructuositas operum et documentorum, quæ fecit Deus per eos post passionem, supra ¹: *Posui vos, ut eatis et fructum adferatis*. Et de his in Collatione ². Quod autem venerunt cum laternis et armis ad capiendum Jesum, et in nocte, figura erat, quod erant in tenebris, et cum ardore furoris, et prudentia astutæ sagacitatis, venerunt ad capiendum Jesum. Unde signantur tria, quibus Ecclesia impugnatur a malis. Per laternas, quæ dicuntur a *latento*, signatur astutia hypocritalis; per faces, ardor furoris; per arma, potentia secularis. Unde Propheta ³: «Dentes eorum gladius acutus.» ⁴ «Et habebant loricas ferreas,» etc. Et ⁵: «De ore eorum procedit ignis et fumus.»